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چکیده 

خاوران نامه ابن حسام یکی از آثار شاخص مصور قرن نهم هـ. ق. مکتب ترکمانان شیراز است. این کتاب حماسی و دینی، مزین 
به نگاره های متنوعی از شرح دلاوری های حضرت علی )ع( است. هدف از پژوهش حاضر، مطالعه کارکرد ایدئولوژیک نگاره های 
خاوران نامه است. با توجه به تساهل مذهبی حکومت در مواجهه با گرایش های شیعی جامعه ایران، مسئله اصلی پژوهش، شناسایی 
چگونگی مواجهه و بهره برداری سیاسی و ایدئولوژیکی حاکمان ترکمان از موضوعات مصور این کتاب است. از این رو سؤالات 
پژوهش عبارت اند از: 1. سازوکارهای ایدئولوژیکی نگاره های خاوران نامه کدام اند؟ 2. ایدئولوژی مستتر در نگاره های خاوران نامه 
چگونه توانسته است در خدمت اهداف حکومت باشد؟ چهارچوب نظری و تحلیلی پژوهش را نظریه ایدئولوژی لویی آلتوسر تشکیل 
داده است. تحلیل یافته ها به شیوه کیفی و به صورت توصیفی  تحلیلی، با استفاده از منابع کتابخانه ای انجام شده است. انتخاب 
نگاره ها جهت تحلیل به صورت هدفمند و مبتنی بر رویکرد نظری پژوهش بوده است. نتایج نشان دادند نگاره های خاوران نامه در 
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ناخودآگاه در خدمت ایدئولوژی حاکمان بوده و مطابق با نظریه آلتوسر به بازتولید آن کمک کرده اند. 

واژه های کلیدي: ایدئولوژیک، نگارگری، خاوران نامه، مکتب شیراز، آلتوسر.

1- Email: a.mirzaei@tabriziau.ac.ir

2- Email: nasimerigi1362@gmail.com

)تاریخ دریافت مقاله: 1401/03/17 - تاریخ پذیرش مقاله: 1401/08/15(



دو فصلنامه علمی نگارینه هنر اسلامی دوره نهم/ شماره بیست و سوم/ بهار و تابستان 1401 166

مقدمه و بیان مسئله
شناخت رابطه میان هنر و جامعه و چگونگی تأثیر هرکدام 
پژوهشگران  مطالعاتی  حوزه های  مهم ترین  از  یکی  دیگری  بر 
باور  جامعه شناسان  است.  داده  اختصاص  خود  به  را  اجتماعی 
دارند، آثار هنری چون در بافتار اجتماعی و توسط عوامل انسانی 
متأثر از آن تولید و عرضه می شوند، نمی توانند از تأثیرات زمینه ای 
سیاسی و فرهنگی جامعه مصون بمانند. مطالعه آثار هنری و 
فرهنگی دوره های مختلف تاریخی از منظر مطالعات اجتماعی نیز 
عموماً به منظور آشکارسازی ردپای زمینه های سیاسی و فرهنگی 
مستتر در این آثار صورت می گیرد. اندیشمندان اجتماعی هرگاه 
از ارتباط بین قدرت و اثر هنری صحبت می کنند در واقع هنری 
را مد نظر دارند که با سیاست در ارتباط باشد. هنر ممکن است 
در جهت مشروعیت بخشی به حکومت و پیاده سازی ایدئولوژی 
طبقه حاکم حرکت کند و یا اینکه بر عکس، در جهتی متضاد 
است،  دولت  و  حکومت ها  دست  در  که  مسلطی  ایدئولوژی  با 
می تواند  که  عاملی  پس  )علیانسب، 1392: 104(؛  کند  عمل 
جهت این حرکت را نشان دهد تحلیل مصادیق و نمونه های آثار 
هنری و فرهنگی دوره های تاریخی مورد نظر در بستر رویدادهای 
اجتماعی و فرهنگی زمانه است. اهمیت مطالعه آثار فرهنگی و 
هنری جهت شناخت فضای اجتماعی حاکم بر زمان و محیط 
تولید آن ها باعث شده است تا رویکردی در جامعه شناسی شکل 
بگیرد که از آن با عنوان کلی "رویکرد بازتاب1" یاد می شود. این 
ایده استوار است که هنر همواره چیزی درباره  این  بر  رویکرد 
جامعه به ما می گوید. در زمان حکومت ترکمانان در ایران به دلیل 
وجود شرایط مذهبی و سیاسی خاص، حاکمان ترکمانان سیاست 
تساهل مذهبی را در پیش گرفتند. تا قبل از سقوط بغداد، حق 
سرچشمه  سیاست  و  دین  بین  تعاملات  از  که  سلطنت  الهی 
فره مندی  با  و  بود  کرده  نفوذ  مردم  اعتقادات  در  و  می گرفت 
کامل می شد، مشروعیت سیاسی حکام را تضمین می کرد؛ اما به 
دلیل حمله های نابود کننده مغولان و گسست تدریجی بازوهای 
حکومت مرکزی در اعمال اقتدار سیاسی و تعصب مذهبی و دینی 
بنیان های  بحران عمیقی در  بغدادنشین،  مورد حمایت خلیفه 
فکری مشروعیت و درنتیجه مذهب تسنن به وجود آمد. همچنین 
عدم شناخت مغولان غالب از مذهب و تساهل ناشی از آن، باعث 
رشد و گسترش تشیع و تصوف شد؛ به طوری که تشیع در میان 

توده های مردمی نفوذ پیدا کرد )جوزانی، 1390: 3(. حاکمان 
ترکمان که در چنین شرایطی به روی کار آمدند، ناگزیر از پذیرش 
وضع موجود و حتی ترویج نوعی تسامح در همزیستی فرقه های 
مختلف مذهبی در جغرافیای حکومت خویش شدند. درواقع آنان 
برای کسب مشروعیت و درنتیجه تحکیم منافع سیاسی و نظامی 
خویش، چنین سیاستی را پذیرفتند و اجرا کردند؛ به طوری که 
یعنی  قراقویونلوها؛  سلسله  بنیان گذار  پژوهشگران،  نظر  بر  بنا 
او را بی دین  قرایوسف آن قدر آسان گیر بود که برخی مورخان 
می دانستند )العزاوی، 1369: 58(. تسامح حاکمان ترکمان در 
مواجهه با اقلیت های دینی باعث رویگردانی آنان از مذهب مورد 
تأیید اکثریت مردم نمی شد؛ به طوری که حکام قراقویونلو برای 
اینکه در بین مردم مقبولیت پیدا کنند، دست به اقدامات مذهبی 
کردند  برقرار  پیوند  مکه  تولیت  با  مثال  به عنوان  می زدند؛  هم 
)جوزانی، 1390: 71(. این گونه روایت ها و نقل و قول های تاریخی 
نشان می دهند که بسترهای اجتماعی و فرهنگی رایج در در دوره 
ترکمانان، ظرفیت پذیرش تنوع در نگرش ها و مذاهب دینی را در 
خود ایجاد کرده بودند. از پیامدهای چنین رویکردی می توان به 
رشد و تقویت شیعه گری در ابعاد مختلف اشاره کرد. چنان چه 
بازتاب این تنوع و همزیستی را می توان در به کارگیری توأمان 
ازجمله  نهم،  قرن  در مصادیق هنری  و شیعی  نمادهای سنی 
کتیبه ها، اسناد، اشعار و سکه  ها دید. به نظر می رسد همان طور 
که لویی آلتوسر2 یکی از ابزارهای حکومت ها برای سلطه بر توده ها 
را استفاده ابزاری از سازوبرگ های ایدئولوژیک موجود در جامعه 
دانسته است، )1388: 37(، حاکمان ترکمان نیز با درک شرایط 
سیاسی و فرهنگی پیش آمده، با اتخاذ رویکرد تساهل مذهبی و 
بهره گیری از ابزارهای ایدئوژیک جامعه، در پی بهره برداری از این 

فضا جهت ثبات و تداوم پایه های حکومتی خویش بوده اند. 
بازتاب سیاست  پژوهش حاضر چگونگی  اصلی  حال مسئله 
تساهل مذهبی حاکمان ترکمان و نگاه ایدئولوژیک آنان در یکی 
از مهم ترین آثار مصور این دوره به نام خاوران نامه است. به نظر 
می رسد با استفاده از نظریه ایدئولوژی آلتوسر می توان تساهل و 
تسامح مذهبی موجود در نگاره های خاوران نامه را تفسیر و تبیین 
کرد؛ از این رو پرسش های پژوهش عبارت اند از: 1. سازوکارهای 
ایدئولوژیک نگاره های خاوران نامه کدام اند؟ 2. ایدئولوژی مستتر 
در نگاره های خاوران نامه چگونه توانسته است در خدمت اهداف 
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با هدف کشف  نگاره های خاوران نامه  بازخوانی  باشد؟  حکومت 
لایه های معنایی و کارکردی آن ها در بستر تاریخی و اجتماعی با 
استفاده از رویکردهای نظری معاصر، ضرورت انجام این پژوهش 

را تشکیل می دهد.

مبانی نظری 
پیروان  از  و  مارکسیست  اندیشمند  یک  به عنوان  آلتوسر 
مارکس، معتقد بود که طبقه حاکم با بهره گیری از تمام ابزارهای 
دردسترس، تلاش می کند تا توده های اجتماعی را سرکوب و مطیع 
خود کند. ابزارهای حکومت به این منظور، متشکل از دو سازوکار 
جداگانه است: سازوبرگ هاي ایدئولولوژیک دولت و ساز و برگ هاي 
سازوبرگ های  است.  سرکوب   ابزارهاي  حاوي  که  سرکوب گر 
و...  زندان ها  دادگاه ها،  ارتش،  پلیس،  ادارات،  شامل  سرکوب  گر 
هستند. در سازوبرگ های سرکوب  گر، دولت قوه قهریه را به کار 
می گیرد؛ اما سازوبرگ های ایدئولوژیک، با اینکه به ظاهر نهادهایی 
ایدئولوژی  دارای  و هرکدام  و تخصصی  هستند  متکثر، متمایز 
خاص خودشان هستند، همگی به واسطه یک ایدئولوژی به هم 
ربط پیدا می کنند و از طریق آن ایدئولوژی عمل می کنند. آن 
ایدئولوژی همان ایدئولوژی حاکم بر جامعه است. سازوبرگ های 
ایدئولوژیک عبارت هستند از نهادهای آموزشی، دینی، خانواده، 
سیاسی، حقوقی، سندیکایی، خبری و فرهنگی. )آلتوسر، 1388: 
38ـ37(. از نظر آلتوسر ایدئولوژی یک ساختار است که به صورت 
ناخودآگاه عمل می کند؛ بنابراین ابدی است و به همین دلیل است 
که اعلام می کند ایدئولوژی تاریخ ندارد. ایدئولوژی مانند زبان، 
نظام و ساختاری است که ما در آن زندگی می کنیم و با ما سخن 
می گوید. در عین حال ما را دچار این توهم می کند که گویی 
ما آن را در اختیار داریم یا می توانیم آزادانه، دست به انتخاب 
عقاید خود بزنیم )کرمانی و دلاوری، 1395: 120(. از نگاه آلتوسر، 
همه واژه هایی که به واسطه آن ها هستی خود را درک می کنیم، از 
پیش آلوده به ایدئولوژی هستند )دانشور، 1395: 7(؛ بنابراین تمام 
کنش ها، رفتارها و مناسک انسانی، ایدئولوژیک هستند. به این 
ترتیب بررسی ایدئولوژی در مقام زیسته، کار آلتوسر را به مطالعات 
فرهنگی ربط می دهد. منظور آلتوسر از ابدی بودن ایدئولوژی این 
است که هیچ وضعیت غیرایدئولوژیک وجود ندارد؛ بنابراین تعریف 
فرهنگ بر تعریف ایدئولوژی منطبق می شود و می توان استدلال 

کرد تا زمانی که وضعیت عاری از ایدئولوژی وجود ندارد، فرهنگ 
نیز ایدئولوژیک است )مرادی، 1396: 28ـ26(.

بر آن است که هنر که خود ذیل  آلتوسر در مورد هنر هم 
می تواند  تنها  نمونه ها  رادیکال ترین  در  دارد،  قرار  ایدئولوژی 
مرزهای ایدئولوژیک خودش را افشا کند. اثر هنری ماتریالیستی 
تنها می تواند ماهیت ایدئولوژیک خود و تمام روابطی را افشا کند 
که خود بخشی از آن است؛ اما هنوز از نشان دادن افق یا سیاستی 
جدید ناتوان است )گرگین، 1397: 232(. از نظر آلتوسر ایدئولوژی 
ماهیتی مادی دارد؛ به این صورت که، ایدئولوژی همواره در دو 
جایگاه وجود دارد: یکی در دستگاه ها یا اعمال )همچون مناسک، 
یا هر شکل دیگری از رفتار که توسط هر ایدئولوژی معینی دیکته 
تعریف، مادی  به  بنا  یا فردی که  می شود( و دیگری در سوژه 
است )کرمانی و دلاوری، 1395: 121(؛ بنابراین بین ایدئولوژی 
و سوژه همواره رابطه ای دوسویه برقرار است؛ ایدئولوژی برساخته 
سوژه است و به همان شکل ایدئولوژی با خطاب کردن سوژه آن 
را برمی سازد. این امر آلتوسر را به سمت تز اساسی اش در باب 
ایدئولوژی سوق می دهد: »ایدئولوژی فرد را به منزله سوژه مورد 
خطاب قرار می دهد« )غفاری، 1394: 48(. بعد از این فراخوان، 
این  اصلی  کارکرد  می کند.  سوژه  به  تبدیل  را  انضمامی  افراد 
ایدئولوژیک و سرانجام  فراخوان و استیضاح در شناختن سوژه 
بازتولید ایدئولوژی مورد نظر منبع قدرت است. با قبول دعوت یا 
استیضاح ایدئولوژی است که فرد تبدیل به سوژه می شود. سوژه 
ایدئولوژیکی که به بازتولید وضعیت موجود کمک می کند. کارکرد 
مهم ایدئولوژی علاوه بر سوژه سازی، رام کردن سوژه بدون استفاده 
از زور است. این امر موجب بازتولید نیروی کار و درنهایت استمرار 
شرایط تولید می شود و همچنین احتمال مقاومت سوژه در برابر 

قدرت را نیز دفع می کند )مرادی، 1396: 25(. 
می شود،  متذکر  قدرت  مورد  در  آلتوسر  که  مهمی  نکات  از 
طبقات  بر  حاکمیت  عین  در  که  است  قدرت  مرکزیت  بحث 
جامعه، خود به عنوان سوژه بزرگ ایفاي نقش می کند و سایر 
سوژه هاي طبقاتی را به عنوان سوژه هاي کوچک مورد استیضاح 
قرار می دهد و بر آن ها حاکمیت می کند )1388: 145ـ143(. 
اصطلاح سوژه بزرگ، بیشتر مربوط به جوامعی است که در آن، 
دین و سیاست با یکدیگر آمیخته شده اند و مفهوم قدرت منوط بر 
یک امر متافیزیکی است. این موضوع با استیضاح طبقات اجتماعی 
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از سوي عوامل قدرتِ قرارگرفته در ساختار دولت دارای شباهت 
است. این کار از طریق مناسکی مانند بزرگداشت ها، تشریفات، 
ملاقات و تهنیت افراد سیاسی با یکدیگر، مراسم تولد، مرگ و 
ازدواج صورت می گیرد. آلتوسر جملگی این مناسک را با شمه اي 
از ویژگی هاي وطن پرستی و اخلاق گرایی، براي تحکیم و بازتولید 
ایدئولوژي سیاسی در نظر می گیرد تا از این طریق دولت، افراد 
جامعه را به عنوان سوژه مورد خطاب قرار دهد )همان: 174ـ156(. 
همان طورکه از بررسی آرای آلتوسر در باب ایدئولوژی برمی آید، 
سازوبرگ های ایدئولوژیک حکومت، برخلاف ظاهر متنوع و گاه 
متکثر خویش، جملگی از طریق جهان بینی طبقه حاکم و آن 
هم به صورت درونی شده و ناخودآگاه عمل می کنند؛ تا جایی که 
آلتوسر حتی تمام واژه هایی که فرد هستی خود را از طریق آن 
درک می کند، آلوده به ایدئولوژی دانسته است؛ بنابراین در بعُد 
هنری می توان گفت، عوامل و هنرمندان کتابخانه دربار حاکم 
ترکمان نیز به صورت ناخودآگاه تحت سلطه سازوبرگ ایدئولوژی 
دربار قرار گرفته و فارغ از اینکه مخاطب آثار هنری آنان توده های 
عوام اجتماعی و یا خواص درباری باشند، جهان بینی درونی شده و 
مطلوب دربار را به صورت ناخودآگاه در تمام آثار نشان می دهند؛ 
خواه این آثار در قالب هنرهای وابسته به معماری و در دسترس 
عموم باشند و خواه هنرهای وابسته به نسخ خطی و در اختیار 
خواص؛ پس به نظر می رسد می توان از منظر نظریه آلتوسر در 
باب ایدئولوژی به بررسی نگاره های نسخه خاوران نامه پرداخت و 

خوانش های جدیدی از این نگاره ها ارایه داد.

پیشینه تحقیق
 )1392( علیانسب  آلتوسر،  ایدئولوژی  نظریه  با  ارتباط  در 
در مقاله ای با عنوان، »تحلیل محتوای هنر ساسانی بر اساس 
مسئله قدرت در نظریه آلتوسر«، با مروری بر ساختار دولت 
محتوای  در  آن  تأثیر  و  قدرت  عوامل  تعیین  به  ساسانی، 
از  بررسی  این  برای  و  پرداخته  این دوره  آثار هنری  سیاسی 
نتیجه گرفته که هنر  است. وی  بهره گرفته  آلتوسر  نظریات 
ساسانی در خدمت قدرت سیاسی حاکم بر جامعه قرار داشته 

و خواست های طبقه حاکم را ترویج می کرده است. 
زینلی  و  شریعت  خاوران نامه،  با  مرتبط  پژوهش های  در 
و  ملی  حماسی،  »جلوه های  عنوان  با  مقاله ای  در   )1388(

مطالعه  به  شیراز«  مکتب  خاوران نامه  نگاره های  در  مذهبی 
مطابقت  و  نگاره ها  در  موجود  حماسی  جلوه های  و  نمادها 
نویسندگان  پرداخته اند.  فردوسی  شاهنامه  محتوای  با  آن ها 
در  نگاره ها  تصویرگر  هنرمندان  که  گرفتند  نتیجه  مقاله  این 
شاهنامه  توصیفات  از  بصری  عناصر  انتخاب  و  صحنه آرایی 
بهمنی )1389(  برده اند.  بهره  روایت صحنه های حماسی  در 
از  نگاره  دوازده  »تجزیه و تحلیل  عنوان  با  پایان نامه ای  در 
خاوران نامه ابن حسام« به مطالعه ویژگی های خاص و مشترک 
بین 12 نگاره و قیاس آن با ویژگی های مکتب شیراز پرداخته 
و در ادامه نوع چیدمان تصویری این نگاره ها را مورد بررسی 
قرار داده است. احمدی و دیگران )1398( در مقاله ای با عنوان 
»بررسی نگارگری مکتب شیراز با تأکید بر کتاب خاوران نامه« 
شاخصه ها و ویژگی های سبکی بارز مکتب شیراز )سده 9 هـ. 
ق.( را مطالعه کرده اند. سپندی فرد )1390( در پایان نامه ای با 
عنوان »بررسی و تجزیه وتحلیل نگاره های تخیلی و عجایب در 
خاوران نامه« به شناسایی و بررسی عجایب و عناصر تخیلی در 

نگاره های خاوران نامه پرداخته است. 
از  را  خاوران نامه  نگاره های  پیشین،  پژوهش های  هرچند 
بررسی  به  اما  داده اند؛  قرار  بررسی  مورد  گوناگون  جنبه های 
نشده  پرداخته  نگاره ها  این  شکل گیری  در  ایدئولوژی  نقش 
رویکرد  از  استفاده  لحاظ  به  حاضر  پژوهش  این رو  از  است؛ 
نظری معاصر در تحلیل نگاره های خاوران نامه و پرداختن به 
و  بوده  نوآوری  دارای  نگاره ها  این  ایدئولوژیکی  کارکردهای 

متفاوت از پژوهش های فوق دنبال شده است. 

روش تحقیق
تجزیه وتحلیل  و  تحلیلی  توصیفی   به شیوه  پژوهش حاضر 
داده های جمع آوری شده به شیوه کیفی صورت پذیرفته است. 
و  کتابخانه ای  شیوه  به  پژوهش  اولیه  داده های  منظور  بدین 
و  فیش برداری  طریق  از  الکترونیکی  و  مکتوب  منابع  بین  از 
به کار  پژوهش  اهداف  اساس  بر  و  جمع آوری  تصاویر  اسکن 
ده  تعداد  را  پژوهش  نمونه  آماری  جامعه  شده اند.  گرفته 
تشکیل  خوسفی  حسام  ابن  خاوران نامه  نگاره های  از  نمونه 
هدفمند  و  غیراحتمالی  به صورت  نمونه ها  انتخاب  می دهند. 
صورت گرفته است. بدین صورت که نمونه هایی که بیشترین 



169دو فصلنامه علمی نگارینه هنر اسلامی دوره نهم/ شماره بیست و سوم/ بهار و تابستان 1401 

از  داشتند،  را  پژوهش  نظری  چهارچوب  با  مطابقت  ظرفیت 
بین نگاره های خاوران نامه گزینش شدند و مورد مطالعه قرار 

گرفتند. 

زمینه های فرهنگی و اجتماعی ایران در عصر ترکمانان
و  قراقویونلوها  ترکمان  اقوام  ق.  هـ.  نهم  قرن  نیمه  در 
قرار  خود  هجوم  مورد  را  ایران  باختري  نواحي  آق قویونلوها 
دادند و تصرف کردند. نخست حاکمان قراقویونلوها قدرت را 
به دست گرفتند و تبریز را به عنوان پایتخت برگزیدند. سپس 
فرمانروایان آق قویونلو تا اوایل سده دهم هجري قمري به جز 
)پاکباز،  درآوردند  خود  تصرف  به  را  ایران  سراسر  خراسان، 
1380: 78ـ77(. ساختار اجتماعی ایران در تاریخ ایران میانه، 
و  شهری ها  روستایی ها،  از  ترکیبی  ترکمانان،  دوران  به ویژه 
عشایر بود و همچنین نخبگان قبایل مختلف به طور دائم با 
یکدیگر در نزاع بودند )شجاعی زند، 1376: 158(. برخی از 
شورش ها به این دلیل صورت می گرفت که عده ای به دنبال 
انتقال قدرت از شخصی به شخص دیگر و یا قبیله ای به قبیله 
طبقات  و  روستایی ها  توسط  دیگر،  شورش های  بودند.  دیگر 
پایین شهری صورت می گرفت. این گروه به دنبال جابه جایی 
قدرت نبودند و فقط به دنبال این بودند که شرایط اجتماعی 
و اقتصادی شان را بهبود بخشند. سرکوب این گروه به راحتی 
می شد  اجتماعی  نفرت  افزایش  باعث  اما  می گرفت؛  صورت 
نظامی  نیروی  کمک  به  حکومت   .)16  :1389 )مینورسکی، 
این شورش ها را سرکوب می کرد؛ اما نیروی نظامی به تنهایی 
این  از  جلوگیری  برای  متفکرین  بنابراین  نبود؛  کار  چاره 
شورش ها، هر نوع شورش و اعتراضی را حرام اعلام می کردند 
استفاده  و  ترکمان(  )حاکمان  سلطان  هیبت  در  اغراق  با  و 
مردم  دینی  احساسات  داشتند  سعی  دین،  عنصر  از  سیاسی 
تلاش  در  علما،  از  تجلیل  با  عوامل حکومت  و  برانگیزانند  را 
)شجاعی  کنند  همسو  سیاست های خویش  با  را  آن ها  بودند 
زند، 1376: 158(. در سده های میانه، متفکرین مشروعیت را 
در ارتباط و پیوند با خدا می دانستند و برای دولتی مشروعیت 
این  به  و  باشد  الهی  قانون  حاکمیت  تحت  که  بودند  قائل 
)روزنتال،  درآمیخت  هم  با  مذهبی  و  سیاسی  اقتدار  ترتیب 
1387: 11(. ظل الله بودن پادشاه از دل چنین نگرشی بیرون 

آمد. در این دوران پذیرفته شده بود که لازمه حفظ شریعت، 
سلطنت است؛ بنابراین خدا همان مرکزیتی است که به واسطه 
سازوبرگ های دولت در مقابل افراد و گروه هایی که به دنبال 
اغتشاش در ساختار جامعه بودند، موضع می گرفت. حق الهی 
سلطنت تا زمان سقوط حکومت بغداد توسط مغول ها، به دلیل 
کرده  رخنه  مردم  اعتقادات  در  و  بود  سیاست  و  دین  تعامل 
بود و باعث مشروعیت سیاسی حکام می شد. با حمله مغول ها 
بنیان های این مشروعیت سست شد و همچنین به دلیل عدم 
شناخت مغول ها از مذهب، تساهل دینی در این دوران اشاعه 
و  نحله ها  رشد  باعث  این خود  که  )جوزانی، 3:1390(  یافت 
با سیاست شد.  آن  پیوند  و  تشیع  از جمله  مذاهب گوناگون 
شرایط  ادامه  در  قدرت،  به  رسیدن  هنگام  ترکمان  حاکمان 
مذهبی به وجودآمده )تساهل مذهبی( چاره ای جز تسامح در 
دیدگاه های خود نداشتند؛ زیرا برای کسب مشروعیت سیاسی 
به آن نیاز داشتند )العزاوی، 1369: 58(. ترکمانان برای اینکه 
و  سعی  امیران،  دیگر  مانند  کنند،  مقابله  بی دینی  تهمت  با 
تلاش می کردند. به همین دلیل با مکه ارتباط برقرار کردند. 
همچنین با آنکه آن ها به آیین شمنی معتقد بودند، بنابر نظر 
از خود نشان می دادند؛ زیرا  تمایلات شیعی  بیشتر محققان، 
مذهب تشیع در این دوران در بین مردم رشد یافته بود و از 
در جامعه  مقبولیت  و  دنبال کسب مشروعیت  به  این طریق 
بودند )جوزانی، 1390: 104(؛ بنابراین سوژه بزرگ در دولت 
به  از طرف خدا  که  بود  پادشاه  ترکمانان همان ضل الله بودن 
این ترتیب سایر طبقات به عنوان  به  پادشاه بخشیده می شد. 
مورد  بزرگ،  سوژه  گماشتگان  جانب  از  کوچک  سوژه های 
هم،  دینی  علمای  و  می گرفتند  قرار  بازخواست  و  استیضاح 
و کسب  قدرت دولت  به  را در مرکزیت دادن  نقش  مهم ترین 
مشروعیت برای شاه بر عهده داشتند. تعاملات علما ی دینی و 
حکمرانان، برای هر دو طرف دارای سود بود؛ علما در این دوره 
امتیازات زیادی، در بدنه سیاسی حکومت ترکمانان داشتند که 

از مهم ترین آن ها معافیت مالیاتی بود )همان: 161(. 

مکتب نگارگری شیراز و معرفی خاوران نامه 
قرار  مغول ها  نابودکننده  حمله  مورد  فارس  سرزمین 
اجتماع  برای  مرکزی  به  تبدیل  شیراز  نتیجه  در  و  نگرفت 
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هنرمندانی شد که سنت های هنری قبل از مغول را به اندازه 
شیراز  کارگاه های  هشتم  قرن  ابتدای  از  می شناختند.  کافی 
در  را  گسترده ای  سیاسی  فعالیت های  اینجو  امیران  نظر  زیر 
این طریق سنت  به  و  کردند  ادبی شروع  متون  تصویرسازی 
قبلی نقاشی ایرانی توسط مکتب شیراز ادامه پیدا کرد )پاکباز، 
1380: 68(. در ابتدای قرن نهم هـ. ق. ترکمانان قراقویونلوها 
و آق قویونلو، هم با خود و هم با جانشینان تیمور در جنگ و 
و  به جز هرات  این قرن،  میانه  آنکه در  تا  بودند  ستیز دائمی 
در  تحت سیطره خود  کامل  به طور  را  ایران  استان خراسان، 
شد  تصرف  ترکمانان  توسط  ق.  هـ.   856 در  شیراز  آوردند. 
و هنرمندان شیرازی در این دوران به شیوه ای نو دست پیدا 
رنگ های  است.  شده  معروف  "ترکمان"  سبک  به  که  کردند 
درخشان، قرینه سازی، افق رفیع در منظره ها، ابرهای پیچان، 
شکل  به  صخره ها  قلم گیری  ظرافت،  با  آمیخته  سادگی 
دندانه ای، به کاربردن حداقل عوامل و ریزه کاری ها با بیشترین 
گویایی و استفاده از رنگ گلگون مایل به بنفش در بسیاری 
از نگاره ها از ویژگی های مشخص این مکتب هستند )صالحی، 
شیعه  قراقویونلوها  تاریخی،  منابع  اساس  بر   .)71  :1393
بودند و بعضی از محققان این قوم را پیشگام جنبش شیعی 
صفویه در این منطقه می دانند؛ بنابراین در این دوره، شعرهای 
یافت  رواج  مثنوی ها  سرودن  و  شدند  شکوفا  بسیار  مذهبی 
آثار  از  گرفتند.  قرار  توجه  مورد  بسیار  مثنوی سرا  شاعران  و 
شاخص این دوره، مثنوی حماسی خاوران نامه، که سروده ابن 
حسام است را می توان ذکر کرد که فتوحات و زندگی علی بن 
ابی طالب)ع( را روایت می کند و مشهورترین مثنوی شیعی به 

شمار می رود )صداقت، 1385: 107(. 
ترکمانان  دوران  مذهبی  و  حماسی  کتب  از  خاوران نامه 
به  و  است  شده  نوشته  خوسفی  ابن حسام  قلم  به  که  است 
توصیف زندگی حضرت علی و شرح شجاعت ها و دلاوری های 
او پرداخته است. خاوران نامه با حمایت پیربداق از پادشاهان 
تعداد  با  شیراز  در  ق.  هـ.  نهم  سال  اواخر  در  قراقویونلوها 
تصویرسازی  زیاد  احتمال  به  شد.  تصویرسازی  نگاره   155
پیربداق  مرگ  از  پس  که  هنرمندانی  توسط  خاوران نامه، 
رهبر  خلیل،  سرپرستی  تحت  بودند،  مانده  زنده  شیراز  در 
حاکمان   .)72  :1393 )صالحی،  یافت  ادامه  آق قویونلوها، 

و  شیعی  علمای  حمایت های  به دست آوردن  برای  ترکمانان 
سیاسی و جلب رضایت مردم تلاش های فراوانی می کردند که 
بازتاب این سیاست ها را می توان در هنر این دوران هم دید. در 
نگاره های این دوران، عناصر مذهبی مانند مسجدها، مناره ها، 
نورانی دیده  با هاله های  ائمه )ع(  نماز و تصویرسازی  برپایی 

می شود )شریعت و زینلی، 1388: 44(. 

تحلیل نمونه ها 
مورد  سوژه  به مثابه  را  فرد  ایدئولوژی،  بود  معتقد  آلتوسر 
پاسخ  فراخوان،  این  به  فرد  که  وقتی  و  می دهد  قرار  خطاب 
به  که  هنگامی  اما  می شد؛  سوژه  به  تبدیل  می داد،  مثبت 
قهریه  قوه  از  نمی شد، دولت  داده  فراخوان جواب مثبت  این 
نظر  از  بزرگ  سوژه   .)48  :1394 )غفاری،  می کند  استفاده 
اساس  این  بر  دارد.  قرار  قدرت  ساختار  مرکزیت  در  آلتوسر 
سه  در  شده اند  انتخاب  تجزیه و تحلیل  برای  که  نگاره هایی 
درواقع  گرفتند.  قرار  بررسی  مورد  و  شدند  داده  قرار  دسته 
از نظریه  با بخشی  انطباق  به دنبال  این تصاویر  از  هر دسته 
آلتوسر و نشان دادن چگونگی قرارگرفتن ایدئولوژی مستتر در 
این نگاره ها در خدمت اهداف حکومت بوده است. پژوهش با 
تحلیل نگاره های 1 تا 3 به دنبال آن است که دریابد چگونه 
به عنوان  نشان دادن خود  در  ترکمان  به حاکمان  تصاویر  این 

سوژه اعظم کمک کرده اند. 
اولین نگاره )تصویر 1( با عنوان برآمدن جبرئیل در میدان  
نبرد، جبرئیل را در میدان جنگ و در کنار حضرت علی )ع( 
از اسلام، وجود فرشته  ایران پیش  نشان می دهد. در فرهنگ 
نماد پیر و راهنماست که واسطه ای برای دیدار با اهورامزدا و 
می آمده  شمار  به  نورانیت  مبدأ  اصل  با  ارتباط  عامل  درواقع 
است. در عرفان اسلامی، این نماد نقش مهمی در هدایت نفس 
انسان به سوی نورالانوار بر عهده دارد. فرشته همان جبرئیل یا 
نور اقرب و یا صورت مثالی سالک است و در فرهنگ اسلامی 
مشخص ترین مثال دیدار نفس مطمئنه با روح طیبه با نور اقرب 
یا عقل اول، جبرئیل است )شایسته فر و کیانی، 1384: 36ـ35(.

به دلیل  و  نزول جبرئیل در میدان جنگ  با  نگاره  این  در 
است.  مانده  معلق  هوا  در  دشمن  شمشیر  معجزه حضورش، 
منظور  به  جنگ،  میدان های  در  فروهرها  یادآور  واقعه  این 
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یاری رساندن به پرهیزگاران است. در عقاید زرتشتیان فروهر ها 
بی اثر  جنگ  میدان های  در  را  دشمن  نیروی  فرشتگان،  یا 
پیروزی  در  مهمی  نقش  آن ها  از  کمک خواستن  و  می کنند 
پیروان اهورامزدا داشته است و در قرآن این مفهوم به عنوان 
امداد غیبی در جهاد و پیروزی حق علیه باطل استفاده شده 
است )همان: 46(. نشان کلمه الله بر بالای بیرق سپاه اسلام، 
ارتباط آ ن ها را با عالم بالا نشان می دهد که در قسمت بالای 
همانند  )ع(  امام علی  نگاره  این  در  است.  گرفته  قرار  تصویر 
دیگر نگاره ها با پوشش عادی و هاله ای نورانی که نشان دهنده 
ارتباط معنوی با مبدأ نورانیت است، سوار بر اسب با جزئیات 

زیبا تصویر شده است )شریعت و زینلی، 1388: 54(.

 
خاوران نامه  نسخه  از  برگی  نبرد،  میدان   به  جبرئیل  برآمدن   :1 تصویر 

)خوسفی بیرجندی، 1381: 80(

نگران  می شود،  حجاز  مسجد  وارد  وقتی  محمد  حضرت 
زمان  این  در  است.  جنگ  میدان  در  علی  حضرت  شرایط 
حضرت  تا  برمی دارد  را  حجاب ها  و  می شود  نازل  جبرئیل 
وجود  )تصویر2(.  کند.  نظاره  را  جنگ  میدان  بتواند  محمد 
هاله در اطراف سر حضرت محمد و حضرت علی و همچنین 
حضور جبرئیل، ارتباط آن ها را با خدا نشان می دهد. حضرت 
محمد درحالی که در ایوان مسجد ایستاده است، حضرت علی 
با کشته های زیادی نگاه می کند. عمارت  را در میدان جنگ 
مسجد که بر روی دیوار های آن عباراتی به خط بنایی نوشته 
عَزوجَلَ  الله  فیِ  »الَنّا  عبارت  با  که  کتیبه ای  و  است  شده 
فنا«، بالای سردر ورودی آن وجود دارد، همگی نشان دهنده 
برتری سپاهیان اسلام بر دشمن است. نگارگر در این تصویر، 
پیامبر)ص(، امام علی )ع( و جبرئیل را در مرکز و در قاعده ای 

مثلثی به تصویر کشیده است تا ارتباط معنوی و روحانی این 
سه را با هم نشان دهد )شریعت و زینلی، 1388: 54(.

 
از نسخه خاوران نامه  تصویر 2: معجزه کردن حضرت رسول )ص(، برگی 

)خوسفی بیرجندی، 1381: 82(

سومین نگاره )تصویر 3(، معراج حضرت رسول نام دارد، که در 
آن معراج حضرت رسول به نمایش گذاشته شده است و به عنوان 
یکی از معجزه ها و وقایع مهم زندگی ایشان به تصویر درآمده 
نزد  پیامبر)ص(،  معجزه آسای  و  معراج شبانه  آنجاکه  از  است. 
شیعیان دارای اهمیت زیادی است، در ادوار مختلف و نسخه های 
گوناگون، تصویرگری شده است که در همه آن ها پیامبر)ص( 
سوار بر اسب برُاق و درحالی که جبرئیل هدایت آن مرکب را بر 
عهده دارد و سایر فرشتگان نیز او را همراهی می کنند، به تصویر 
درآمده است. در این نگاره نیز پیامبر )ص( سوار بر اسب و در 
پیشاپیش او جبرئیل راهنما، قرار دارد و تمام صفحه با ابرهای 
اسفنجی طلایی پر شده است. که نشان از نور بی کران الهی در 

ظلمت شب هاست )شریعت و زینلی، 1388: 54(.
در حکمت ایران باستان نیز که حکمت نور است، خداوند 
متعال را نور بی پایان می دانند. نور در عرفان و حکمت اسلامی 
نیز از اهمیت زیادی برخوردار است؛ به عنوان نمونه، حکمت 
مشائیون و حکمت اشراق از حکمت نوری ایران باستان نشأت 
نور آسمان ها و  به عنوان  از خدا  گرفته اند. همچنین در قرآن 
امشاپسندان  زرتشت،  آنچه در حکمت  است.  یاد شده  زمین 
و ایزدان نام دارد، در فلسفه، منشأ عقول مجرده و در قلمرو 
حکمت اشراق از سوی شهاب الدین سهروردی، انوار سپهبدی 
با  نور )روشنی بی پایان(  از وجود یکتا و مبدأ  و  نامیده شده 
نورالانوار یاد شده است )شایسته فر و کیانی، 1384: 34ـ33(.

در این نگاره نیز جبرئیل به عنوان راهنما و رابطی با نور الی الله 
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و خداوند است. پیامبر اکرم )ص( در معراج با راهنمایی ملک اقرب 
)جبرئیل( از طبقات عرش عبور می کند و با صور مثالین )مینوی( یا 
همان فرشتگان محشور می شود و به عرش اعلی )روشنی بی پایان( 
می رسد که درواقع رجعتی به مبدا نورانی و وحیانی است، که همان 
پیوستن نفس نورانی حضرت به نور خداست و معراج، تمثیلی از 

این پیوستن است )شریعت و زینلی، 1388: 54(. 

تصویر 3: معراج حضرت رسول )ص(، برگی از نسخه خاوران نامه )خوسفی 
بیرجندی، 1381: 152(

آلتوسر معتقد است در ایدئولوژی مسیحی، سوژه اعظم که 
همان خداست، افراد را مورد خطاب قرار می دهد و مسیحیان 
درون سازوکارهای ایدئولوژیک کلیسا می آموزند که چگونه به 
و  کنند  عمل  آن  اساس  بر  و  بیاندیشند  به عنوان سوژه  خود 
تمامی ایدئولوژی ها این چنین عمل می کنند. در هر ایدئولوژی 
افراد، شناخت خودشان را بر مبنای سوژه اعظم آن ایدئولوژی 
ساختار می بخشند و تبدیل به سوژه می شوند )آلتوسر، 1388: 

145ـ143(. 
سه  هر  شد،  مشاهده  نگاره  سه  تحلیل  در  که  همان گونه 
تصویر نزول فرشته ها و خصوصا جبرئیل، فرشته مقرب درگاه 
خدا را بر حضرت محمد به تصویر کشیده بودند. حضور این 
فرشته ها و جبرئیل به عنوان واسطه اي آسماني از سوي خداوند 
و  محمد  حضرت  که  است  این  نشان دهنده  اعظم(،  )سوژه 
حضرت علی در این تصاویر به عنوان سوژه بزرگ از جانب خدا 

بر روی زمین انتخاب شده اند. 
لازمه  را  سلطنت  ایران،  میانه  دوره  اندیشه  در  آنجاکه  از 
حفظ شریعت می دانستند و همچنین رعیت را نیازمند کسی 
فردی  است؛ چنین  تأیید شده  از طرف خدا  می دانستند که 

از قوانین شرع را داشته و مردم را وادار  که توانایی حفاظت 
)خنجی  است  بوده  پادشاه  شخص  می کرده،  آن  اجرای  به 
اصفهانی،1382: 93ـ91(. حاکمان ترکمانان بر این اساس و 
به کمک تبلیغات برخی از علما که در بین مردم محبوبیت و 
نفوذ داشتند، خود را جانشینان پیامبران و امامان جا می زدند 
)جوزانی، 1390: 161( و نقش سوژه بزرگ و محوری را در 
از آن خود می دانستند. می توان گفت سازوبرگ  غیاب آن ها 
ایدئولوژیک به صورت مستتر در بیان هنری و در قالب نمادین 
به بازتولید اندیشه نظری و دینی مطلوب حاکمیت اقدام کرده 
است و چون این امر به صورت ناخودآگاه توسط هنرمندان دربار 
صورت می گیرد، فارغ از فراگیربودن یا خواص بودن مخاطبان، 

چنین تفکر و اندیشه ای در آثار هنری ترویج می شود. 
همه  ترکمان ها  دوره  مذهبی  ویژگی های  دیگر،  طرفی  از   
این  هم  فرهنگ  در  و  دربرمی گرفت  را  اجتماعی  جنبه های 
جلوه های مذهبی نمود پیدا می کرد )جوزانی، 1390: 80( و از 
آنجاکه آلتوسر فرهنگ و هنر را ذیل ایدئولوژی قرار می دهد و 
عقیده دارد که هنر ماتریالیستی تنها می تواند ماهیت ایدئولوژیک 
از آن است،  افشا کند که خود بخشی  را  خود و تمام روابطی 
می توان نتیجه گرفت که هنر دوره ترکمان ها به طور ناخوداگاه 
در خدمت ایدئولوژی حاکمان قرار می گیرد و ماهیت ایدئولوژیک 
دوران خود را نشان می دهد؛ بنابراین این نگاره ها به طور ناخوداگاه 
به عنوان ابزاری جهت تبلیغ و گسترش ایدئولوژی حاکم بودند و 

در خدمت احکام حاکمان قرار می گرفتند.
در این نگاره ها علاوه بر این که قهرمان نگاره ها را افرادی 
مانند حضرت علی و حضرت محمد قرار داده اند، از بسیاری از 
نشانه های تصویری دیگر هم برای هرچه مذهبی تر نشان دادن 
این نگاره ها بهره جسته اند؛ به این ترتیب بر اثرگذاری بیشتر 
نگاره ها افزوده شده است. نشانه هایی مانند کلمه الله بر بالای 
گرفته  قرار  قسمت صفحه  بالاترین  در  که  اسلام  سپاه  بیرق 
است، پوشش ساده امام علی با هاله ای نورانی در اطراف سرش 
و همچنین وجود مساجد و آیات قرآن، همگی بر تأثیر گذاری 

مذهبی این تصاویر افزوده است. 
پژوهش در نگاره های 4 و 5 به دنبال آن است که دریابد 
بیان  که  آلتوسر  نظریه  از  بخش  این  با  تصاویر  این  چگونه 
قرار  خطاب  مورد  سوژه  به مثابه  را  فرد  ایدئولوژی،  می دارد 
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می دهد و افراد با اجابت این فراخوان تبدیل به سوژه می شوند، 
منطبق شده اند و استفاده ایدئولوژیک حکومت ترکمانان از این 

تصاویر به چه صورت بوده است. 
نام  در ساحل  )ع(  امیر  یاران حضرت  پیاده شدن   ،4 نگاره 
دارد. آن گونه که از متن کتیبه های شعری برمی آید، در این 
تصویر تعدادی از افراد سرشناس و جنگجو سوار بر کشتی به 
به عنوان  را  "سیاف"  علی  حضرت  و  می شوند  نزدیک  ساحل 
فرستاده برای استقبال از این گروه می فرستد. مسافران کشتی 
سعی می کنند به فرستاده امیر سیم و زر بدهند؛ اما او قبول 
ایمان  آن ها  بیاورند.  ایمان  که  آن ها می خواهد  از  و  نمی کند 

می آورند و به ساحل وارد می شوند )بهمنی، 1389: 63(.
در این نگاره لباس منقوش حضرت علی و قرارگرفتن او در 
آسمان آبی رنگ و میان دو تکه ابر، ماهیت قدسی وار او را بیشتر 
کرده و باعث شده است نسبت به دیگران در مرتبه بالاتری قرار 
تا  است  شده  کشیده  خلوت  نگارگر،  توسط  پس زمینه  گیرد. 
حضرت علی به عنوان موضوع مهم تابلو بیشتر جلوه کند. رنگ ها 
از بالا به سمت پایین کدر تر می شوند و نگارگر فاصله حضرت 
علی را از لحاظ معنوی به وسیله رنگ هم نشان داده است )همان، 
1389: 63(. آب و دو ماهی در پایین تصویر دارای معنایی نمادین 
هستند. آب نشانه حیات و گذشتن از آن همانند گذر از آتش، 
نشانه ای از تأیید پاکی و بی گناهی است و برای رسیدن به گنج 
پنهان باید از آب عبور کرد. نقش دو ماهی هم در تصاویر، اتحاد و 

یگانگی را نشان می دهد )فره وشی، 1364: 64(. 

تصویـر 4: پیاده شـدن یـاران حضـرت امیـر )ع( در سـاحل، خاوران نامـه 
)خوسـفی بیرجنـدی، 1381: 80(

نام  امیرالمؤمنین )ع(  امیر زنهارخوار نزد  نگاره 5، رسیدن 
این قرار است که حضرت علی  از  این تصویر ماجرا  دارد. در 

تعداد زیادی از مبارزان جنگجو را از راه دور می بیند؛ بنابراین 
قنبر را جهت پذیرش سپاه می فرستد، قنبر به نزد لشکریان 
می رسد و متوجه می شود که سپاه از آنِ امیر زنهارخوار است 
امیر  علی  حضرت  آمده اند.  علی  حضرت  حمایت  برای  که 
زنهارخوار را به گرمی می پذیرد و امیر زنهارخوار از دستورات 
لباس  با پوشش  زنهارخوار  امیر  پیروی می کند.  امیر  حضرت 
در  بلند  شمشیری  با  تیر  از  پر  تیردانی  درحالی که  زردرنگ 
غلاف دارد، خم شده و در حال پابوسی امیر است؛ ولی حضرت 

امیر سعی دارد مانع این کارش شود )بهمنی، 1389: 54(.

تصویر 5: رسیدن امیر زنهارخوار نزد امیرالمؤمنین، برگی از خاوران نامه 
)خوسفی بیرجندی، 1381: 62(

سازوکارهای  مسیحی،  ایدئولوژی  در  است  معتقد  آلتوسر 
ایدئولوژیک کلیسا، مسیحیان را که همان سوژه های مورد نظر 
برای رسیدن به اهدافشان هستند، مورد خطاب قرار می دهند و 
به آن ها می گویند خدایی وجود دارد که آن ها را آفریده است و 
باید سعی کنند که رضایت  او را جلب کنند و مؤمنان با اجابت این 
استیضاح تبدیل به سوژه های ایدئولوژیک می شوند )1388: 76(.

ارتباط  در  خدا  با  که  می کردند  ادعا  هم  ترکمان  حاکمان 
هستند و توده مردم، از ترس کیفر یا امید به پاداش الهی، به 
فرمان این رهبران گردن می نهادند )ابوالحمد، 1365: 90(. با 
به عنوان  ترکمان  حاکمان  گفت  می توان  بحث،  این  به  توجه 
دینی،  ایدئولوژی  در  را  مردم  زمین،  روی  بر  نمایندگان خدا 
مورد خطاب و مورد استیضاح قرار می دادند. مردمی که به این 
فراخوان پاسخ مثبت  می دادند تبدیل به سوژه های ایدئولوژیک 
دینی  ایدئولوژی  خدمت  در  ناخودآگاه  به طور  و  می شدند 

حاکمان ترکمان قرار می گرفتند.
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 همان گونه که در نگاره های 4 و 5 هم مشاهده شد حضرت 
علی دشمنانش را به اسلام دعوت کرد و آن ها به این دعوت 
جواب مثبت دادند و با امام علی به اتحاد رسیدند و این چنین 
به پاکی و بی گناهی دست یافتند. این نگاره ها ایدئولوژی حاکم 
که  نشان دهند  توانستند  و  تصویر می کشند  به  را  بر جامعه 
مؤمنان با لبیک گفتن به حاکمان دینی شان می توانند به پاکی 
برسند و درواقع، این پاکی و بی گناهی وابسته به اتحاد با این 
حاکمان است ؛ زیرا حاکمان ترکمان در نبود پیامبران و امامان 

نقش سوژه بزرگ و محوری را بر عهده داشتند.
در نگاره شماره 6، با عنوان شکست خوردن اردشیر به دست 
به سمت  از خارج تصویر  اسبش،  به همراه  امام  حضرت علی، 
داخل در حال حرکت است که بخش پویا و فعال کادر را تشکیل 
حال  در  دارد،  قرار  راست  سمت  در  که  دشمن  اما  می دهد؛ 
خارج شدن از کادر است )نشان دهنده بیرون کردن از صحنه نبرد 
توسط امام است(. اردشیر ساکن و بدون حرکت به تصویر درآمده 
است که نشان دهنده شکست او در برابر حضرت علی است. یاران 
امام در بالای تصویر باصلابت و پرقدرت ایستاده اند و در پایین 
کادر سربازان دشمن هراسان و در حال فرار به تصویر درآمده اند 
آبی  این تصویر  پیراهن حضرت علی در  )عبدی، 1391: 90(. 
است. رنگ آبی نماد پیروزی، آرامش و آزادی است و رنگ صورتی 
در پس زمینه )صخره( خونی است که برای ایجاد آرامش و آزادی 
به  روی صخره ها  بر  که  است. همچنین گل هایی  ریخته شده 
تصویر کشیده شده اند، نماد جشن برای پیروزی است. درواقع، 
نقاش در این نگاره از رنگ در جایگاه نمادینش استفاده کرده است 
و با استفاده از عناصر بصری و کیفیات تجسمی توانسته است 

به خوبی این مبارزه را به تصویر بکشد )همان، 98ـ90(.

تصویر 6: شکست خوردن اردشیر به دست حضرت علی )ع(، خاوران نامه 
)خوسفی بیرجندی، 1381: 77(

کافر  )پادشاه  و صلصال  علی  نبرد حضرت  نگاره شماره 7، 
سرزمین خاور( را نشان می دهد. در این مبارزه حضرت علی پس 
از مدتی مبارزه، با پرتاب تیر او را از پای در می آورد. تیر و کمان 
نمادی از دقت نظر و باریک بینی انسانی است که قصد دارد با 
هدف گیری و پرتاب مناسب تیر ها دشمن را شکست دهد. تیر و 
کمان، هوش و درایت و ظریف بینی صاحب خود را نشان می دهد 
)خلج امیرحسینی، 1387: 50(. تیر و کمان حضرت علی در 
این نگاره، وسیله ای برای حمله کردن به بدی ها و پلیدی هاست. 
حضرت علی که در اینجا نماد پاکی است، با پرتاب تیر به سر 
صلصال؛ یعنی جایی که افکار پلید تولید می شوند، بر پلیدی ها 

چیره می شود )سیاه وش دستجردی، 1391: 74(.

تصویر 7: نبرد امیر با صلصال، خاوران نامه )خوسفی بیرجندی، 1381: 136(

از منظر اندیشمندان قرون میانه، سلطنت تقدیر الهی بود و 
تحقق آن را خارج از قدرت بشر می دانستند. این اندیشه هم 
از  بسیاری  در  است.  داشته  وجود  و هم سنی  فقه شیعی  در 
اندرزنامه ها، سلطان را شبان و رعیت را رمه  سیاست نامه ها و 
نامیده اند و رعیت را نیازمند هدایت سلطان  دانسته اند؛ سلطانی 
قادر که بتواند ایشان را در به دست آوردن مصالح دینی یاری کند 
)فیرحی، 1388: 216(. در اندیشه اهل سنت، سلاطین هم پایه 
از نظر غزالی، سلطان  پیامبران به حساب می آمدند، چنان که 
سایه خدا بر روی زمین بود؛ بنابراین معتقد بود هرکس دین 
دارد، باید از او اطاعت کند. درواقع رهبران دینی چنین وانمود 
می کردند که دین اساس و سلطان نگهبان آن است. سلطان از 
حجت های خداوند بر وجود و توحید اوست )جوزانی، 1390: 
20ـ19(. به نظر می رسد حاکمان ترکمان نیز با چنین تفسیری 
از روابط میان حکومت و مردم در پی تحکیم و توجیه موقعیت 
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فرادستی خود در برابر توده های فرودست بودند. با این تفسیر از 
جایگاه حاکم در جامعه و ایجاد هاله قدسی پیرامون وی، ضمن 
محدود و مکروه کردن انتقاد از این جایگاه توسط افراد خارج از 
این دایره، زمینه برای توجیه اعمال و افعال صادر شده از طرف 
حاکم نیز هموار می شد. بدین گونه و از منظر نظریه ایدئولوژی 
آلتوسر، حاکمان ترکمان به طور همزمان می توانستند ابزارهای 
متنوع اعمال قدرت را با توجیه حفظ مصالح دینی و تقدیر الهی 

به کار ببرند. 
پژوهش در نگاره های بعدی )تصاویر 8، 9 و 10( به دنبال 
علیه  بر  ایرانی ها  که  مخالفی  ایدئولوژی  دریابد  که  است  آن 
نشان  ترکمان  حاکمان  توسط  جامعه  در  غالب  ایدئولوژی 
اهداف  خدمت  در  چگونه  ایدئولوژی  این  و  چیست  داده اند، 

سیاسی حاکمان درآمده است؟
نگاره 8، در آمدن حضرت خضر )ع( به یاری امیرالمؤمنان 
نام دارد که امام علی را به همراه ابوالمحجن، مالک و تنی چند 
شناورند،  سپرهایشان  روی  بر  دریا  در  درحالی که  یارانش،  از 
با  الهی است که  انبیای  از  نشان می دهد. حضرت خضر یکی 
نوشیدن آب حیات، عمری جاودانه یافت. نگارگر، خضر نبی را با 
محاسن سفید و هاله  نورانی دور سر، نشان داده و آن را نشانه ای 
برای دانایی و فرزانگی وی قرار داده است. او در حال کشیدن 
با  او  است.  نشسته  آن  روی  بر  امیر  که حضرت  است  سپری 
کشیدن سپرها به سمت خشکی، آن ها را نجات می دهد. به نظر 
می رسد این واقعه ازجمله وقایع افسانه ای خاوران نامه باشد که از 
شاهنامه الهام گرفته و احتمالاً خضر نبی جایگزین شخصیتی در 
شاهنامه؛ یعنی همان سیمرغ نجات دهنده و گره گشای مشکلات 

زال و رستم، شده است )شریعت و زینلی، 1388: 56(.

خاوران نامه،  امیرالمؤمنان،  یاری  به  خضر  حضرت  آمدن  در   :8 تصویر 
)خوسفی بیرجندی، 1381: 449(

در نگاره 9، مبارزه حضرت علی با موجودات افسانه ای مانند 
اژدها به تصویر کشیده شده است. اژدها جانوری است که در 
خیلی از داستان های عامیانه به عنوان مظهر شر، حضور یافته 
است و تقریباً در همه موارد، قهرمان داستان بر او چیره می شود. 
در اینجا نیروهای کیهانی به صورت اژدها ظاهر شده اند. به باور 
افسانه ای  موجودات  سایر  و  اژدها  ق.  هـ.  نهم  سده  در  عوام 
شاید در زمره واقعیات قطعی و مسلم بوده اند. این موجودات 
که غالباً مظهر شر بوده اند، می بایست توسط نیکان پروردگار از 

پای درآیند )انوری، 1381: 22ـ21(.
ذوالفقار  با  نورانی،  هاله ای  با  علی  حضرت  نگاره  این  در 
ضربه ای سخت به اژدها وارد می کند و یاران آن حضرت در 
تصویر،  راست  سمت  در  فردی  هستند.  صحنه  نظاره  حال 
پیروزی حق  از  نشان  است که  درآورده  اهتزاز  به  را  پرچمی 
علیه باطل است )شریعت و زینلی، 1388: 41(. در شاهنامه 
هم از پهلوانان زیادی مانند رستم و اسفندیار به عنوان پهلوان 
شاهنامه،  پهلوانان  و  علی  حضرت  است.  شده  یاد  اژدهاکش 
جهت  خود  روزگار  در  که  شده اند  ظاهر  مردانی  به عنوان 
گسترش آیین و شریعت الهی و حمایت از پیامبر خدا مبارزه 

و پلیدی را نابود کرده اند )کنبای، 1381: 55(.

تصویر 9: حضرت امیر در نبرد با اژدها، خاوران نامه )خوسفی بیرجندی، 
)31 :1381

دُلدُل  خاوران،  سپاه  با  دلدل  نبرد  عنوان  با   ،10 نگاره  در 
به تنهایی با قوم کافر مبارزه می کند و آن ها را شکست می دهد. 
همتای او در داستان های شاهنامه، رخش رستم است. درواقع 
خصوصیاتی  با  هستند  خاص  مرکب  دو  رخش،  و  دلدل 
منحصربه فرد برای مردانی بزرگ در صحنه تاریخ )شریعت و 

زینلی، 1388: 50(. 
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بیرجندی،  )خوسفی  خاوران نامه  خاوران،  سپاه  با  دلدل  نبرد   :10 تصویر 
)53 :1381

از آن  جاکه ایرانی ها در دوره های مختلف به گذشته باستانی 
حمله  مورد  که  زمانی  مخصوصاً  می کردند؛  افتخار  خود 
بیگانگان قرار می گرفتند، بازگشت و توجه به گذشته باستانی 
به  ترکمانان  این دوره که  بیشتر می شد. در  و ملی در آن ها 
ایران تسلط داشتند، خود را از نسب چنگیز می دانستند و از 
این طریق خود را وارث سلطنت می دانستند؛ بنابراین در این 
ازجمله  که  گرفت  رونق  دوباره  ایرانیان  حماسی  اشعار  دوره 

آن ها خاوران نامه ابن حسام خوسفی است. 
ابن حسام  که  مشاهده شد  تا 10   8 نگاره های  تحلیل  در 
خوسفی تحت تأثیر شاهنامه فردوسی، بسیاری از شخصیت ها 
و عناصر شاهنامه را در حماسه اش استفاده کرده و فرهاد نقاش 
هم با تصویر گری آن، سعی در نشان دادن این مضامین داشته 
است؛ اما به عقیده آلتوسر »در ایدئولوژی، در کل، گرایش های 
بازنمایی  بیان گر  که  می بینیم  را  متفاوتی  ایدئولوژیک 
فرتر، 1387: 111(؛ ولی   ( اجتماعی متفاوت است«  طبقات 
همان  امر  ابتدای  در  جامعه ای  هر  ایدئولوژی  اینکه  وجود  با 
نیز  تحت سلطه  دیگر  است، طبقات  ایدئولوژی طبقه مسلط 
ایدئولوژی های خودشان را تولید می کنند و با این ایدئولوژی ها 
فراموش  نباید  حال  این  با  می پردازند.  سلطه  از  اعتراض  به 
کرد که ایدئولوژی های طبقات تحت سلطه، خود تحت سلطه 

ایدئولوژی مسلط هستند )غفاری، 1394: 44(. 
است  شده  سعی  خاوران نامه  در  گرچه  آلتوسر  نظریه  طبق 
و  وطن دوستی  ایدئولوژی  این  اما  شود؛  وارد  ایرانی گرایی  روح 
در  زیرا  داشت؛  قرار  غالب  ایدئولوژی  سلطه  تحت  ایرانی گرایی 
این دوران مردم هیچ گاه اصل مشروعیت حاکمان )ضل الله بودن 

پادشاه( را زیر سؤال نبردند؛ بلکه تنها به دنبال پادشاهی عادل 
کند  برخورد  خویش،  کارگزاران  زیاده ستانی های  با  که  بودند 
)جوزانی، 1390: 33(؛ بنابراین می توان گفت فرهاد نقاش، بنا به 
گفته آلتوسر فقط توانسته است در این نگاره ها )8 تا 10( مرزهای 

ایدئولوژیک  خودش را افشا کند و فراتر از آن نرفته است.

نتیجه گیری
سیاست  بازتاب  شناخت چگونگی  حاضر  پژوهش  از  هدف 
به  آنان  ایدئولوژیک  نگاه  و  ترکمان  حاکمان  مذهبی  تساهل 
هنرها در یکی از کتاب های شاخص مصور این دوره بود. مطالعات 
نشان دادند در دوره ترکمانان و به دلیل فضای سیاسی حاکم 
اصلی دین  از مذاهب  یکی  به عنوان  تشیع  بر جامعه، مذهب 
اسلام مورد اقبال جامعه قرار گرفت و بخش مهمی از توده های 
اجتماعی را با خود همراه کرد؛ از این رو حاکمان ترکمان برای 
در  بیشتر  و کسب مشروعیت  پایه های حکومت خود  تقویت 
بین گروه های شیعه و سنی، در مواجهه با این تحولات سعی 
کردند تا سیاست تسامح مذهبی را در پیش گیرند. از آنجاکه 
روبنا،  به عنوان  آلتوسر  آرای  منظر  از  و  آینه  به مثابه  هنرها 
زیربنایی  فرهنگی  و  اجتماعی  تحولات  از  نشانه هایی  همواره 
جامعه را در خود بازتاب می دهند، در پژوهش حاضر با بررسی 
نگاره های خاوران نامه در بستر فضای اجتماعی و فرهنگی قرن 
نهم هـ. ق. ایران به شناخت سازوکارهای ایدئولوژیک مستتر 
در این نگاره ها و چگونگی قرارگیری این سازوکارها در خدمت 
اهداف حاکمیت پرداخته شد. بدین منظور 10 نگاره انتخاب 
شد و متناسب با اهداف پژوهش در چهار گروه مورد مطالعه 
نظریه  بر  مبتنی  می توان  که  دادند  نشان  نتایج  گرفت.  قرار 
این  آشکار  و  پنهان  کارکردهای  تفسیر  به  آلتوسر  ایدئولوژی 
نگاره ها و موضوعات مصور در آن ها پرداخت. طبق این نظریه، 
و  خدا  به  منتسب  که  اعظم  سوژه  دینی،  ایدئولوژی های  در 
پیامبران است، مؤمنان را مورد خطاب قرار می دهد؛ آن ها که 
به این فراخوان پاسخ مثبت بدهند، تبدیل به سوژه می شوند 
و در خدمت اهداف ایدئولوژیک حکومت قرار می گیرند و به 
برابر  ایدئولوژی کمک می کنند. حاکم دینی در  این  بازتولید 
آن گروه از مخالفان که نسبت به فراخوان وی تمرد و مقاومت 
می کنند و یا دست به آشوب و نافرمانی می زنند، حق استفاده 
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از ابزارهای قهریه را محفوظ می دارد. نگاره های 1 تا 3 نشان 
دادند که پیامبر به عنوان سوژه اعظم از جانب خدا انتخاب شده 
است. نگاره های 4 و 5 با این بخش از نظریه آلتوسر منطبق 
اعظم،  سوژه  به عنوان  علی  حضرت  دادند  نشان  که  شدند 
فراخوان  این  به  عده ای  که  کرد  دعوت  اسلام  به  را  مؤمنان 
پاسخ مثبت دادند و جزو یاران امام شدند و نگاره های 7 و 8 
بر  این قسمت نظریه همخوانی داشتند که حاکمان علاوه  با 
دستگاه های ایدئولوژیک که کارکرد تبلیغی دارند و با تأثیر بر 
ناخودآگاه توده ها به هدایت اعمال آن ها می پردازند، در مواقع 
ضرورت و در برابر مخالفان و کسانی که در برابر حکومت قرار 

می گیرند، از قدرت زور هم استفاده می کند. 
ایدئولوژی قرار دارد  آلتوسر همچنین معتقد بود هنر ذیل 
ایدئولوژیک  مرزهای  می تواند  تنها  نمونه ها  رادیکال ترین  و 
خودش را افشا کند. این نگاره ها هم، از آنجاکه در ایدئولوژی 
بازتاب دهنده  بودند،  شده  تولید  ترکمان ها  دوران  در  حاکم 
نگاره های خاوران نامه  بنابراین  بودند؛  ایدئولوژی حاکم  همان 
در بازتولید ایدئولوژی غالب؛ یعنی ظل الله بودن پادشاه و تبدیل 
این  به طوری که  بودند؛  مؤثر  ایدئولوژیک  سوژه های  به  افراد 
سوژه ها به طور ناخودآگاه در خدمت ایدئولوژی حاکمان بوده 
و مطابق با نظریه آلتوسر به بازتولید آن کمک کرده اند؛ اما بر 
از نظریه آلتوسر که معتقد بود طبقات  اساس بخش دیگری 
البته  که  کار می برند  به  را  ایدئولوژی های خود  تحت سلطه، 
ایدئولوژی مسلط است،  ایدئولوژی درنهایت تحت سلطه  این 
می توان نتیجه گرفت فرهاد نقاش تحت ایدئولوژی دیگری که 
همان احیای روح ایرانی و ارزش های ایرانی ها بود، قرار داشت؛ 
به طوری که در نگاره های 8 تا 10 مشاهده شد که این نگاره ها 
و شخصیت هایشان یادآور شخصیت های شاهنامه که یک اثر 
حماسه  یک  خاوران نامه  درنهایت،  اما  هستند؛  است،  ایرانی 
دینی بود که شخصیت اصلی  آن حضرت علی، امام شیعیان 
بود و ماهیت ایرانی بودن این شخصیت ها زیر سیطره ایدئولوژی 
غالب که ایدئولوژی دینی بود قرار داشت؛ بنابراین فرهاد نقاش 
اثر  ایدئولوژیک  ماهیت  بود  توانسته  تنها  آلتوسر  گفته  به  بنا 
هنری اش را نشان دهد که خود بخشی از آن بود و فراتر از آن 
نمی رود. با توجه به اینکه از نظر آلتوسر سازوکار ایدئولوژی در 
سوژه ها درونی شده است و به صورت ناخودآگاه عمل می کند، 

می توان نتیجه گرفت هنرمند نگارگر خاوران نامه نیز ناخواسته 
و  درآمده  حاکمیت  اهداف  در خدمت  ناخودآگاه  به صورت  و 
فارغ از حوزه نفوذ و گستردگی مخاطبان این اثر، ایدئولوژی 

مطلوب شاه و حکومت را در آن به نمایش درآورده است.   
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Abstract 
Khavaran Nameh was written by Ibn Hessam. It is one of the illustrated works of the ninth century AH of Shiraz 
School of Painting. This epic and religious book is ornamented with various drawings of the description of the 
heroism of Imam Ali (AS). The aim of this research is to study the ideological function of Khavaran Nameh paint-
ings. Due to the government’s religious tolerance regarding Shia tendencies in Iranian society, the main issue of 
the research is to identify the manner of dealing and political and ideological exploitation of the illustrated topics 
in this book by Turkeman rulers. Therefore, the research questions are: what are the ideological mechanisms of 
Khavaran Nameh paintings? How has the ideology illustrated in the paintings of Khavaran Nameh been able to 
serve the goals of the government? The theoretical and analytical framework of the research is based on Louis 
Althusser theory of ideology. The research method is qualitative, which has been conducted in a descriptive-
analytical way using library resources. The selection of paintings for analysis was purposeful and based on the 
theoretical approach of the research. The results showed that the paintings of Khavaran Nameh were effective in 
reproducing the dominant ideology including being the king as the shadow of God and turning people into ideo-
logical subjects, so that these subjects subconsciously served the ideology of the rulers and helped to reproduce it 
according to Althusser theory.  
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